
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 44 DEL 03.11.2016 

 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM  POPOLARE  COSTITUZIONALE  DEL  4 DICEMB RE 
2016. INDIVIDUAZIONE  DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFF ISSIONI 
PER LA PROPAGANDA   DA   PARTE   DEI  PARTITI  E  G RUPPI  
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTOR I 
DEL REFERENDUM. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER COLORO CHE LO HANNO 
RICHIESTO.       

 
             L’anno duemilasedici  addì tre  del mese di novembre  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Considerato che con decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per il giorno di domenica 4 dicembre 2016 i comizi 
elettorali per il referendum popolare confermativo, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, 
per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 
istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”;  

- Visto l’art. 52 della legge 25-05-1970, n. 352, recante “norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 

- Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm. e ii. in 
ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 

- Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
- Dato atto che il Comune conta di n. 939 abitanti al 31/12/2015; 
- Vista la comunicazione del Prefetto in data 10/10/2016, relativa all’elenco dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori del referendum; 
- Preso atto che:  

- entro i termini di scadenza del 31/10/2016 sono pervenute n. 14 richieste di assegnazione 
spazi per la propaganda elettorale, una delle quali revocata; 

- a tali domande è stato attributo un numero secondo l’ordine di presentazione; 
- ad ogni domanda accolta spetta una sezione degli spazi di m. 2 di altezza per m. 1 di base da 

assegnare secondo l’ordine di presentazione da sinistra verso destra; 
- a ciascuno dei cinque gruppi promotori spetta un solo spazio di propaganda, anche in 

presenza di più richieste; 
- la richiesta presentata da Davide Ferraresi, portavoce del Comitato Modena Possibile, non 

può essere accolta in quanto priva del requisito soggettivo fissato dalla normativa vigente; 
- Preso atto, inoltre, che la richiesta presentata da Zanda Luigi Enrico, delegato del gruppo dei 

promotori  del referendum formulata da n. 151 senatori in carica come da verbale del 3 maggio 
2016, è pervenuta a mezzo PEC il 01/11/2016 all ore 02:22 quindi oltre i termini previsti dalla 
normativa; 

- Dato atto, pertanto, che il numero degli spazi da assegnare è fissato in 10 (dieci) sezioni 
corrispondenti al numero delle istanze regolarmente pervenute entro il termine del 31 ottobre 
2016; 

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
riportate e trascritte, nei centri abitati sotto indicati gli spazi a fianco di ognuno segnati, per 
l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di propaganda 
elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei 
referendum in oggetto: 

 
N. 

d'ord. 
CENTRO ABITATO 

UBICAZIONE 
DEL TABELLONE  

1 MONTECRETO CAPOLUOGO Via Roma di fronte civici da 34 a 54 
2 FRAZIONE DI ACQUARIA Parcheggio su Via Provinciale 



 

 3

 
2) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al precedente punto 1) nelle dimensioni di m. 2 (due) di altezza per m. 10 

(dieci) di base; 
3) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 10 (dieci) sezioni distinte, aventi le dimensioni di m. 1 

(uno) di base per m. 2 (due) di altezza, provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale; 

4) DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande ammesse come 
al prospetto che segue: 

 
N. ordine della Lista e della 
sezione di spazio 

Partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento 
Promotori del referendum 

Sez. n. 1 Sinistra Italiana - Sel 
Sez. n. 2 Partito Democratico 
Sez. n. 3 Promotori Referendum – Cittadini che hanno promosso la raccolta di firme – 

delegato Funiciello Antonio 
Sez. n. 4 Promotori Referendum – Richiesta referendum formulata da 103 senatori – 

delegati Centinaio Gian Marco e Crimi Vito Claudio  
Sez. n. 5 Movimento 5 Stelle 
Sez. n. 6 Alternativa Libera – Possibile  
Sez. n. 7 L’Altra Europa con Tsipras 
Sez. n. 8 Lega Nord per l’Indipendenza della Padania 
Sez. n. 9 Promotori Referendum – Richiesta referendum formulata da 237 deputati – 

delegato Rosato Ettore; 
Sez. n. 10 Promotori Referendum – Richiesta referendum formulata da 166 deputati- 

delegato Quaranta Stefano- Invernizzi Cristian 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 07/11/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 44 DEL 03.11.2016 

 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM  POPOLARE  COSTITUZIONALE  DEL  4 DICEMB RE 
2016. INDIVIDUAZIONE  DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFF ISSIONI 
PER LA PROPAGANDA   DA   PARTE   DEI  PARTITI  E  G RUPPI  
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTOR I 
DEL REFERENDUM. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER COLORO CHE LO HANNO 
RICHIESTO.       

 
             L’anno duemilasedici  addì tre  del mese di novembre  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Considerato che con decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per il giorno di domenica 4 dicembre 2016 i comizi 
elettorali per il referendum popolare confermativo, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, 
per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 
istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”;  

- Visto l’art. 52 della legge 25-05-1970, n. 352, recante “norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 

- Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm. e ii. in 
ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 

- Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
- Dato atto che il Comune conta di n. 939 abitanti al 31/12/2015; 
- Vista la comunicazione del Prefetto in data 10/10/2016, relativa all’elenco dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori del referendum; 
- Preso atto che:  

- entro i termini di scadenza del 31/10/2016 sono pervenute n. 14 richieste di assegnazione 
spazi per la propaganda elettorale, una delle quali revocata; 

- a tali domande è stato attributo un numero secondo l’ordine di presentazione; 
- ad ogni domanda accolta spetta una sezione degli spazi di m. 2 di altezza per m. 1 di base da 

assegnare secondo l’ordine di presentazione da sinistra verso destra; 
- a ciascuno dei cinque gruppi promotori spetta un solo spazio di propaganda, anche in 

presenza di più richieste; 
- la richiesta presentata da Davide Ferraresi, portavoce del Comitato Modena Possibile, non 

può essere accolta in quanto priva del requisito soggettivo fissato dalla normativa vigente; 
- Preso atto, inoltre, che la richiesta presentata da Zanda Luigi Enrico, delegato del gruppo dei 

promotori  del referendum formulata da n. 151 senatori in carica come da verbale del 3 maggio 
2016, è pervenuta a mezzo PEC il 01/11/2016 all ore 02:22 quindi oltre i termini previsti dalla 
normativa; 

- Dato atto, pertanto, che il numero degli spazi da assegnare è fissato in 10 (dieci) sezioni 
corrispondenti al numero delle istanze regolarmente pervenute entro il termine del 31 ottobre 
2016; 

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
riportate e trascritte, nei centri abitati sotto indicati gli spazi a fianco di ognuno segnati, per 
l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di propaganda 
elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei 
referendum in oggetto: 

 
N. 

d'ord. 
CENTRO ABITATO 

UBICAZIONE 
DEL TABELLONE  

1 MONTECRETO CAPOLUOGO Via Roma di fronte civici da 34 a 54 
2 FRAZIONE DI ACQUARIA Parcheggio su Via Provinciale 



 

 3

 
2) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al precedente punto 1) nelle dimensioni di m. 2 (due) di altezza per m. 10 

(dieci) di base; 
3) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 10 (dieci) sezioni distinte, aventi le dimensioni di m. 1 

(uno) di base per m. 2 (due) di altezza, provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale; 

4) DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande ammesse come 
al prospetto che segue: 

 
N. ordine della Lista e della 
sezione di spazio 

Partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento 
Promotori del referendum 

Sez. n. 1 Sinistra Italiana - Sel 
Sez. n. 2 Partito Democratico 
Sez. n. 3 Promotori Referendum – Cittadini che hanno promosso la raccolta di firme – 

delegato Funiciello Antonio 
Sez. n. 4 Promotori Referendum – Richiesta referendum formulata da 103 senatori – 

delegati Centinaio Gian Marco e Crimi Vito Claudio  
Sez. n. 5 Movimento 5 Stelle 
Sez. n. 6 Alternativa Libera – Possibile  
Sez. n. 7 L’Altra Europa con Tsipras 
Sez. n. 8 Lega Nord per l’Indipendenza della Padania 
Sez. n. 9 Promotori Referendum – Richiesta referendum formulata da 237 deputati – 

delegato Rosato Ettore; 
Sez. n. 10 Promotori Referendum – Richiesta referendum formulata da 166 deputati- 

delegato Quaranta Stefano- Invernizzi Cristian 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 07/11/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


